Дело № 1-226/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

01 сентября 2017 года г. Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе судьи Сидорова Р.В.

с участием государственного обвинителя Чайковской городской прокуратуры Пермского края ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого– адвоката Романцова А.В.,

при секретаре Мурашовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты> не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, не содержавшегося под стражей по настоящему делу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18.00 часов до 22.10 часов, ФИО2, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, находясь на садовом участке №, расположенном на садоводческом некоммерческом товариществе «

<

адрес>, собрал, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, части растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства в значительном размере, массой не менее 133,54 г., которые незаконно, без цели сбыта, хранил при себе на территории 

<

адрес> с момента их незаконного приобретения до момента их изъятия из незаконного оборота, то есть до 22.40 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22.10 часов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «

<

данные изъяты>», возле 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Чайковскому району. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22.20 часов до 22.40 часов, в помещении Отдела МВД России по Чайковскому району, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО2 были обнаружены и изъяты части наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 133,54 г., упакованные в пакет из полимерного материала. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере - то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО2 заявил о своем желании воспользоваться правом на рассмотрение дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен. Это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает особенности и пределы его обжалования, о чем в материалах дела имеется соответствующее письменное заявление. (л.д. 88). 

Заслушав защитника подсудимого, поддержавшую заявленное подсудимым ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против ходатайства подсудимого, изучив материалы дела, суд находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется, за совершенное преступление ему должно быть назначено справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется как с положительной, так и с отрицательной стороны, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», состоит на учете в консультативной группе Чайковского психиатрического диспансера с диагнозом «

<

данные изъяты>». Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. Одновременно при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием, прохождение им курса лечения от наркотической зависимости.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде ограничения свободы, полагая, что именно такое наказание обеспечит достижение целей наказания – исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64, 73, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (ОДИН) год.

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 06 часов местного времени, не выезжать за пределы территории муниципального образования «

<

данные изъяты>», не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Возложить на осужденного ФИО2 обязанность являться в вышеуказанный специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество (изъятое у ФИО2) растительного происхождения в виде фрагментов растений, массой (с учетом израсходованного на проведение экспертизы) 132,62 г. (в высушенном до постоянного значения массы виде), являющееся частями наркосодержащих растений 

<

данные изъяты>); фрагменты нетканого материала (ваты), содержащие 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по Чайковскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -